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Sundheds- og Omsorgsudvalgets høringssvar i forhold til miljø-
indsatsområder i Grønne Budgetter 2009

Teknik- og Miljøudvalget besluttede på møde den 3.oktober 2007 at 
sende Teknik- og Miljøforvaltningens indstilling om miljøindsatsom-
råder for 2009 i høring hos Økonomiudvalget og de stående udvalg.

Indstillingen har efterfølgende været behandlet på ordinært møde i
Sundheds- og Omsorgsudvalget den 22.november 2007

Sundheds- og Omsorgsudvalgets høringssvar sammenfattes således:

Det er Sundheds- og Omsorgsudvalgets opfattelse, at de foreslåede 
miljøindsatsområder er fornuftige og væsentlige; både miljømæssigt 
og set i forhold til det hidtidige miljøarbejde i forvaltningen. Udvalget 
finder det vigtigt at fastholde og videreudvikle det gode arbejde med 
miljøledelse og indførslen af økologi, og er samtidig positivt indstillet
overfor indførslen af det ny miljøindsatsområde omkring reduktion af 
CO2-udledningen. I det følgende gives uddybende bemærkninger til 
de enkelte indsatsområder.

Økologi
I 2007 og 2008 gennemfører Sundheds- og Omsorgsforvaltningen i 
samarbejde med Teknik- og Miljøforvaltningen et projektforløb for 
storkøkkener, hvor det skal afklares, hvor stor en procentdel af råva-
rerne, der rent faktisk kan omlægges til økologi. 

Da arbejdet først afsluttes ultimo 2008, er det vanskeligt p.t. at vurde-
re, om målet om 60 procent økologi inden udgangen af 2009 overho-
vedet er realistisk. 

Hertil kommer, at erfaringerne fra de plejehjemskøkkener der allerede 
har omlagt til økologi viser, at kun enkelte plejehjem har opnået en 
økologiandel på 60 procent inden for det eksisterende kostbudget, 
mens de fleste plejehjem kan nå op på en økologiandel på 40-50 pro-
cent inden for det eksisterende kostbudget. Det skyldes bl.a., at de 
småtspisende ældre - som udgør en stor del af plejehjemsbeboerne -
skal have en kost bestående af mange små måltider, som er rige på 
energi og næring (fedt og proteiner). Denne kosttype er væsentlig dy-
rere økologisk end konventionelt. 

Oktober 2007

Sagsnr.
2007-88690

Dokumentnr.
2007-378665

BILAG 1



Side 2 af 2

Teknik- og Miljøforvaltningen har i planen for 2009 opstillet som ak-
tivitet, at indsatsen i de køkkener, der allerede har omlagt til økologi, 
skal fastholdes og forankres, ved at Teknik- og Miljøforvaltningen 
udbyder kurser, inspirationsmøder, erfa-grupper m.v. for køkkenerne.  
Sundheds- og Omsorgsudvalget anser denne aktivitet for helt nødven-
dig - også fremadrettet - hvis den økologiprocent, der opnået under 
omlægningen, skal fastholdes.

Miljøledelse
I 2009 vil alle Sundheds- og Omsorgsforvaltningens enheder efter 
planen være miljøcertificerede. Bibeholdelsen af miljøindsatsområdet 
vil sætte fokus på det nødvendige opfølgende arbejde med miljøledel-
se.

Reduktion af CO2-udledning
Det nye miljøindsatsområde falder godt i tråd med flere igangsatte 
projekter i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, såsom det kommende 
udbud af hjemmeplejens bilpark hvor der lægges vægt på at bilerne 
skal være A-mærkede. Hertil kommer energispareindsatsen i bl.a. De 
Gamles By.

Sundheds- og Omsorgsudvalget bifalder den fleksible udfyldelse af 
dette indsatsområde. Det er udvalgets opfattelse, at forvaltningens
arbejde med reduktion af CO2-udledningen vil blive inddraget natur-
ligt i miljøledelsesarbejdet.

På udvalgets vegne
Venlig hilsen

Mogens Lønborg
Sundheds- og Omsorgsborgmester


